РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ
АСКИЗСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

	РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ
ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫНЫН
АСХЫС АЙМАFЫНЫН
УСТАF-ПАСТАА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  22.03.2019                                      с. Аскиз                                                      № 131-п
		Об итогах реализации Муниципальной
программы «Развитие образования  в Аскизском
районе (2017-2020 годы)» за 2018 год.

Рассмотрев представленную информацию об итогах реализации Муниципальной программы «Развитие образования в Аскизском районе (2017-2020 годы)» за 2018 год, руководствуясь ст.ст.35, 40 Устава муниципального образования Аскизский район от 20.12.2005 года, Администрация Аскизского района Республики Хакасия постановляет:
1.Утвердить прилагаемый отчет Муниципальной программы «Развитие образования в Аскизском районе (2017-2020 годы)» за 2018 год.
2. Продолжить реализацию мероприятий по Муниципальной программе «Развитие образования в Аскизском районе (2017-2020 годы)».
 3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Аскизский труженик» и разместить на официальном сайте Администрации Аскизского района Республики Хакасия, в разделе Муниципальные программы.

Глава Администрации                                                                            А.В.Челтыгмашев

Утвержден   постановлением
Администрации Асизского района
Республики Хакасия
От 18.03.2019 г. № 113-п

Отчет
о реализации Муниципальной программы
«Развитие образования в Аскизском районе (2017-2020 годы)» за 2018 год.

   Администрацией Аскизского района Республики Хакасия утверждена  Муниципальная программа «Развитие образования в Аскизском районе (2017-2020 годы)» за 2018 год. ( Постановление от 28.12.2016 № 1300-п). Внесены изменения в постановление Администрации Аскизского района (от 20.02.2017 от 115-п; от 14.07.2017 № 636-п; от 19.12.2017 № 1278-п; от 29.12.2017 № 1352-п; от 02.03.2018 № 207-п; от 04.04.2018 № 302-п; от 14.05.2018 № 395-п; от 11.07.2018 № 617-п; от 07.08.2018 № 694-п; от 22.11.2018 № 1022-п; от 27.12.2018 № 1134-п; 29.12.2018 № 1146-п).
Целью Программы является обеспечение высокого качества образования в соответствии с запросами населения и перспективными задачами социально-экономического развития Аскизского района.
Для достижения этой цели необходимо решение следующих задач:
1)  создание в системе дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования  равных возможностей для современного качественного образования и позитивной социализации детей;
2)  обеспечение развития системы дополнительного образования детей, выявления и поддержки одаренных детей и молодежи, создание условий для комплексного развития и жизнедеятельности детей;
3)  обеспечение организационно-финансовых условий развития сферы образования.
Решение поставленных задач будет осуществляться в рамках входящих в муниципальную программу трех подпрограмм через финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного общего образования, укрепление материально-технической базы образовательных организаций, проведения комплекса мероприятий с воспитанниками, обучающимися, педагогическими работниками:
а) подпрограмма «Развитие дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования»
Основные средства в рамках подпрограммы направляются на создание в системе дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования  равных возможностей для современного качественного образования и позитивной социализации детей. В рамках реализации подпрограммы запланированы расходы на мероприятия:
1.Финансирование муниципального задания на реализацию основных общеобразовательных программ в общеобразовательных и дошкольных образовательных организациях.
2. Создание дополнительных мест в системе дошкольного образования.
3.Создание качественных условий для общедоступного и бесплатного общего образования.
4.Организация питания детей предшкольного возраста и учащихся 1-4 классов и детей попавших в трудную жизненную ситуацию (при наличии ассигнований).
5.Обеспечение содержания зданий и сооружений образовательных организаций, строительство , капитальный ремонт образовательных учреждений, обустройство прилегающих к ним территорий, создание безопасных условий обучения и воспитания обучающихся, выполнение санитарно-эпидемиологических требований к условиям и организации обучения и воспитания в образовательных организациях.
б) подпрограмма  «Развитие системы дополнительного образования детей, выявление и поддержка одаренных детей и молодежи, создание условий для комплексного развития и жизнедеятельности детей»:
Основные средства в рамках подпрограммы направляются на обеспечение развития системы дополнительного образования детей, выявления и поддержки одаренных детей и молодежи, создание условий для комплексного развития и жизнедеятельности детей. В рамках реализации подпрограммы запланированы расходы на мероприятия:
1. Финансирование муниципального задания на реализацию дополнительных общеразвивающих программ в организациях  дополнительного образования.
2. Организация и проведение детской оздоровительной кампании.
3. Развитие творческих способностей детей.
4. Создание условий для развития спорта, туризма, технического и прикладного творчества.
5. Профилактика детского дорожно-транспортного травматизма.
в) подпрограмма «Прочие мероприятия в сфере образования»:
      Основные средства в рамках подпрограммы направляются на обеспечение организационно-финансовых условий развития сферы образования. В рамках реализации подпрограммы запланированы расходы на мероприятия:
1.Организация и осуществление деятельности в сфере образования, по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних.
2.Материальная поддержка семей, воспитывающих двух и более детей, посещающих дошкольные образовательных организации.
3. Мероприятия в сфере образования, обеспечение организационно-финансовых условий развития сферы образования.
4.Социальная поддержка опекунов и приемных семей, воспитывающих детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
5. Обеспечение организационно-финансовых условий развития сферы образования.
Освоено в 2018 году по Муниципальной программе «Развитие образования в Аскизском районе (2017-2020 годы)» в сумме 1043044,3 тыс. рублей при плане 1106145,9 тыс. рублей, в том числе:
- начато строительство детского сада на 120 мест в с.Аскиз и завершится в 2019 году на сумму 81млн.946 тыс.815 руб.из них (2018 – 46 млн.052 тыс.473 руб.; 2019- 35 млн.894 тыс.342 руб.);
-Произведена замена оконных блоков в 12 общеобразовательных учреждениях и 1 дошкольном в количестве 923 окна на сумму 21 млн. 351 тыс.026 руб.;
- капитальные ремонты спортзалов Болгановская, Н-Тейская  и Бискамжинская средних школ. Финансирование составит соответственно 8 млн. 018 тыс. 540 руб. (ФБ - 6 млн.683 тыс. 180 руб., РБ – 660 тыс. 974 руб., МБ - 674 тыс. 386 руб.);
- Установили топливные котлы вместо электрокотлов в Н-Тейской СОШ на сумму 1млн.564 тыс. руб. и Есинской СОШ на сумму 3 млн. 153 тыс. руб.;
- Произведен ремонт фасадов Верх-Тейской НОШ и Усть-Хойзинской СОШ на сумму 1млн. 521 тыс.270 рублей (  1млн. 221 тыс.270 рублей и  300 тыс. руб);
-  ремонт отопительной системы  на сумму 1 млн. 608 тыс. руб. для МБОУ Калининская  СОШ ; Усть-Чульская СОШ 92 тыс. руб;
- Ремонт кровли МБОУ Усть-Камыштинская СОШ на сумму 500 тыс. руб.;
- Частично заменили  трубы в Аскизском лицее 217 тыс. руб.;
- Установка модульных туалетов (Усть-Чульская СОШ 200 тыс.руб.; Баланкульская ООШ 499,9 тыс.руб.; Усть-Таштыская НОШ 499,9 тыс.руб.);
- текущий ремонт в образовательных учреждениях на сумму 2000 тыс.руб., в том числе 1600 тыс.руб. – общеобразовательным организациям, 400 тыс.руб. – дошкольным образовательным организациям (МБ).

Методика проведения оценки эффективности реализации программы «Развитие образования в Аскизском районе (2017-2020годы)»:
1.      Оценка достижения планового значения:
	2017 год
	2018 год

	О1 = 97/94,6=1,02
	О1 = 96/96,5=0,99

	О2 = 100/100=1
	О2 = 49,5/62=0,8

	О3 = 82/70=1,17
	О3 = 75/75=1

2.      Уровень достигнутых значений целевых индикаторов:
	2017 год
	2018 год

	Уо = (1,02+1+1,17)/3=1,06
	Уо = (0,99+0,8+1)/3=0,93

3.      Коэффициент финансового обеспечения:
	2017 год
	2018 год

	Иб = 700443,2/861695,2=0,81
	Иб = 1043044,3/1106145,9=0,9

4.      Оценка эффективности реализации программы (подпрограммы):
	2017 год
	2018 год

	Эп = 1,06/0,81=1,06
	Иб = 0,93/0,9=1,03

Методика проведения оценки эффективности реализации подпрограммы «Развитие дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования»  :
1.      Оценка достижения планового значения:
	2017 год
	2018 год

	О1 = 100/100=1
	О1 = 49,5/62=0,8

	О2 = 100/100=1
	О2 = 49,5/62=0,8

	О3 = 76,9/72=1,07
	О3 = 91/73=1,2

	О4 = 68/68=1
	О4 = 70/70=1

	О5 = 88/89=0,99
	О5 = 94/90=1,04

	О6 = 82/82=1
	О6 = 67,75/84=0,8

	О6 = 3/3=1

2.      Уровень достигнутых значений целевых индикаторов:
	2017 год
	2018 год

	Уо = (1+1+1,07+1+0,99+1)/6=1,01
	Уо = (0,8+0,8+1,2+1+1,04+0,8+1)/7=0,95

3.      Коэффициент финансового обеспечения:
	2017 год
	2018 год

	Иб = 663188,9/814077,3=0,81
	Иб = 971735,2/1029950,8=0,89

4.      Оценка эффективности реализации программы (подпрограммы):
	2017 год
	2018 год

	Эп = 1,01/0,81=1,2
	Иб = 0,95/0,89=1,07

Методика проведения оценки эффективности реализации подпрограммы «Развитие системы дополнительного образования детей, выявление и поддержка одаренных детей и молодежи, создание условий для комплексного развития и жизнедеятельности детей»:
1.      Оценка достижения планового значения:
	2017 год
	2018 год

	О1 = 70/70=1
	О1 = 75/75=1

	О2 = 44/44=1
	О2 = 46/46=1

	О3 = 2,1/2,1=1
	О3 = 2,95/2,1=1,4

2.      Уровень достигнутых значений целевых индикаторов:
	2017 год
	2018 год

	Уо = (1+1+1)/3=1
	Уо = (1+1+1,4)/3=1,13

3.      Коэффициент финансового обеспечения:
	2017 год
	2018 год

	Иб = 8744,4/15463,4=0,57
	Иб = 23781,2/24196,9=0,98

4.      Оценка эффективности реализации программы (подпрограммы):
	2017 год
	2018 год

	Эп = 1/0,57=1,75
	Иб = 1,13/0,98=1,15

Методика проведения оценки эффективности реализации подпрограммы «Прочие мероприятия в области образования»:
1.      Оценка достижения планового значения:
	2017 год
	2018 год

	О1 = 100/100=1
	О1 = 100/100=1

	О2 = 98/93,8=1,04
	О2 = 97/95,8=1,01

2.      Уровень достигнутых значений целевых индикаторов:
	2017 год
	2018 год

	Уо = (1+1,04)/2=1,02
	Уо = (1+1,01)/2=1,01

3.      Коэффициент финансового обеспечения:
	2017 год
	2018 год

	Иб = 28509,9/32154,5=0,89
	Иб = 47527,9/51998,2=0,91

4.      Оценка эффективности реализации программы (подпрограммы):
	2017 год
	2018 год

	Эп = 1,02/0,89=1,15
	Иб  = 1,01/0,91=1,1

Отчет об оценке эффективности реализации
Муниципальной программы «Развитие образования в Аскизском районе (2017-2020 годы)»
(наименование программы)
по итогам 20_18_ года

	п/п
	Наименование показателей
	Ед. изм.
	Фактическое значение показателей за год, предшествующий отчетному
	Плановое значение показателей на 20_18_ год
	Фактическое значение показателей за 20_18_ год
	Причины отклонений фактических значений показателей от плановых

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Муниципальная программа " Развитие образования в Аскизском районе (2017-2020 годы)"

	объемы финансирования
	тыс.руб.
	 700443,2
	1106145,88
	1043044,3

	выполнение мероприятий, по которым предусмотрено финансирование (без мероприятий подпрограмм)

	мероприятие 1

	Показатели результативности (целевые индикаторы)

	целевой индикатор 1: Удовлетворенность населения качеством общего образования, по годам (с нарастающим итогом)
	%
	97,0
	96,5
	96,0

	целевой индикатор 2: Охват детей программами дошкольного образования с 2 месяцев до 7 лет
	%
	100,0
	62,0
	49,5

	целевой индикатор 3: Удельный вес численности детей, получающих услуги дополнительного образования, в общей численности детей в возрасте 6 - 18 лет, по годам (нарастающим итогом)
	%
	82,0
	75,0
	75,0

	Значение оценки эффективности реализации программы (заполняются 4 и 6 столбцы)

	1,06

	1,03

	1.1.
	Подпрограмма " Развитие дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования "

	объемы финансирования
	тыс. руб.
	663188,9
	1029950,8
	971735,2

	выполнение мероприятий, по которым предусмотрено финансирование

	мероприятие 1: Развитие дошкольного образования
	тыс. руб.
	128770,8
	226754,5
	217619,1

	мероприятие 2: Развитие начального общего, основного общего, среднего общего образования
	тыс. руб.
	534418,1
	803196,3
	754116,1

	Показатели результативности (целевые индикаторы)

	целевой индикатор 1: Охват детей раннего возраста  дошкольными образовательными организациями от 2 месяцев до 7 лет, по годам (нарастающим итогом)
	%
	100,0
	62,0
	49,5

	целевой индикатор 2: Удельный вес численности воспитанников дошкольных образовательных организаций в возрасте от 2 месяцев до 7 лет, охваченных образовательными программами, соответствующими федеральному государственному образовательному стандарту дошкольного образования, по годам (нарастающим итогом)
	%
	100,0
	62,0
	49,5

	целевой индикатор 3: Удельный вес численности обучающихся по образовательным программам, соответствующим новым федеральным государственным образовательным стандартам начального общего, основного общего, среднего общего образования, в общей численности обучающихся по годам (нарастающим итогом)
	%
	76,9
	73,0
	91

	целевой индикатор 4: Доля общеобразовательных организаций, соответствующих всем современным требованиям в части учебно-материальной базы, по годам (нарастающим итогом)
	%
	68,0
	70,0
	70

	целевой индикатор 5: Доля обучающихся в общеобразовательных организациях, занимающихся в одну смену, в общей численности обучающихся в общеобразовательных организациях, по годам (нарастающим итогом)
	%
	88,0
	90,0
	94,0

	целевой индикатор 6: Доля школьников, охваченных горячим питанием, от общего числа обучающихся дневных школ, по годам (нарастающим итогом)
	%
	82,0
	84,0
	67,75

	целевой индикатор 7: Количество общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности, в которых отремонтированы спортивные залы
	ед.

	3
	3

	Значение оценки эффективности реализации подпрограммы (заполняются 4 и 6 столбцы)

	1,2

	1,07

	Подпрограмма «Развитие системы дополнительного образования детей, выявление и поддержка одаренных детей и молодежи, создание условий для комплексного развития и жизнедеятельности детей»

	объемы финансирования
	тыс. руб.
	8744,4
	24196,9
	23781,2

	выполнение мероприятий, по которым предусмотрено финансирование

	Развитие системы дополнительного образования детей
	тыс. руб.
	8744,4
	24196,9
	23781,2

	Показатели результативности (целевые индикаторы)

	целевой индикатор 1: Удельный вес численности детей, получающих услуги дополнительного образования, в общей численности детей в возрасте 6 - 18 лет, по годам (нарастающим итогом)
	%
	70
	75
	75

	целевой индикатор 2: Доля обучающихся по программам общего образования, участвующих в олимпиадах и конкурсах различного уровня, в общей численности обучающихся по программам общего образования, по годам (нарастающим итогом)
	%
	44
	46
	46

	целевой индикатор 3: Количество детей, оздоровленных в
организациях отдыха и оздоровления детей  на условиях софинансирования   республиканского и местного бюджетов
	тыс. чел.
	2,1
	2,1
	2,95

	Значение оценки эффективности реализации подпрограммы (заполняются 4 и 6 столбцы)

	1,75

	1,15

	Подпрограмма «Прочие мероприятия в области образования»

	объемы финансирования
	тыс. руб.
	28509,9
	51998,2
	47527,9

	выполнение мероприятий, по которым предусмотрено финансирование

	Мероприятия в сфере образования
	тыс. руб.
	28509,9
	51998,2
	47527,9

	Показатели результативности (целевые индикаторы)

	целевой индикатор 1: Обеспечение деятельности  Управления образования администрации Аскизского района
	%
	100
	100
	100

	целевой индикатор 2: Доля детей, оставшихся без попечения родителей, переданных в приемные семьи, на усыновление (удочерение), под опеку (попечительство), охваченных другими формами семейного устройства (семейные детские дома, патронатные семьи, находящиеся в государственных (муниципальных) учреждениях всех типов, по годам (нарастающим итогом)
	%
	98
	95,8
	97

	Значение оценки эффективности реализации подпрограммы (заполняются 4 и 6 столбцы)

	1,15

	1,1

Возврат к списку